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Anotace

Cílem práce je zmapovat a zanalyzovat informační zdroje, které se dotýkají lehké

atletiky, popsat jejich obsah, strukturu, nástroje, specifika. Budou pojednány zdroje

určené pro širší veřejnost a pro skupiny přímo činné v lehké atletice, tj. atleti, trenéři. V

práci je také popsána historie atletických zdrojů a jejich vývoj od antiky a rozbor těch

nejdůležitějších atletických portálů.
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Annotation

The aim of my thesis is to analyze information resources in the field of light athletics, to

describe its content, structure, tools and specifics. Resources for public in general and

for groups involved in light athletics (athletes as well as trainers) are discussed in detail.

Thesis describes short history of athletics, its development from ancient times and the

analysis of the most important athletics portals.
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Úvod

V atletice se pohybuji mnoho let, v podstatě již od dětství. Atletika jako sport je mi

blízká, toto prostředí znám velmi dobře a proto jsem si pro bakalářskou práci zvolil

vlastní téma: „Informační zdroje pro atletiku“. Přínosem pro práci může být můj

subjektivní pohled bývalého závodníka i částečně objektivní pohled aktivního trenéra.

V tématu zúročuji informace a zkušenosti, které jsem v průběhu předchozích let získal

sportem i studiem oboru informačních studií a knihovnictví.

Cílem práce bylo zmapovat informační zdroje pro jeden obor lidské činnosti a sice

sportovního odvětví - atletiky. V průběhu psaní mé práce jsem zjistil, že věnovat se

detailně všem atletickým portálům, by bylo nad rozsah zadání bakalářské práce a tak

jsem jen okrajově nastínil například zahraniční atletické informační portály. Nakonec

jsem se nezabýval ani odbornými databázemi a v nich obsaženými články. Věnuji se tak

převážně českým atletickým informačním portálům, s tím že se zaměřuji i na veřejné

informační zdroje a některé faktografické systémy o atletice.

Bakalářská práce je rozčleněna do těchto jednotlivých částí:

- Atletika

- Historie

- Atletická informace - její vznik a druhy

- Typologie informačních zdrojů v atletice

- Atletické informace na internetových portálech

- Popis portálu Atletika.cz

Již z názvů uvedených kapitol vyplývá, že bylo mojí snahou postupovat prací od

informací obecných k informacím konkrétním.

Chtěl bych vyzdvihnout tři hlavní zdroje využívané mojí prací pro její závěry:

1. Internetové stránky atletických webů a portálů. Při popisování atletického webu

www.atletika.cz jsem využil zkušeností a bezprostředních znalostí redaktora

tohoto webu v oblasti obsahové i faktické, jako rozšířeného a veřejnosti

dostupného zdroje informací.

http://www.atletika.cz/
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2. Osobní rozhovor s panem Janem Kervitcerem, dlouholetým a zkušeným

atletickým trenérem i rozhodčím. Pro rozhovor jsem si jej vybral kvůli jeho

mnoholetému působení ve české vrcholné atletice a pro jeho znalost způsobů

získávání potřebných nejnovějších metodických i faktických informací

v prostředí naší republiky druhé poloviny minulého století.

3. Výsledky ankety mezi přáteli z atletického prostředí. Odpovědi podpořily

rozhodnutí o členění do jednotlivých kapitol mé práce. Takto získaný podklad

byl využit i pro obohacení závěrů kapitoly Atletické informace na internetových

portálech.

Všechny zdroje použité pro moji práci jsou uvedeny v jejím závěru, v seznamu použité

literatury.
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1. Atletika

Atletika (z řeckého áthlos- zápas) je základní sportovní odvětví, které zahrnuje

přirozené pohybové vlastnosti člověka, tj. běhy, skoky, vrhy, hody a chůzi. Atletika je

nazývána královnou sportu a patří mezi nejrozšířenější sporty na světě již od starověku.

Dalo by se říci, že byla v tomto období synonymem pro sport. Sport jako takový byl ve

starověkém Řecku a později i Římě spojen vždy s válečnictvím a uměním bojovat.

Důležitá byla rychlost, síla a vytrvalost. Hodnoty, které jsou i dnes pro všechny atlety

velmi důležité. Atletika zajišťuje všestranný rozvoj a současně poskytuje široký výběr

pro sportovní vyžití. Atletická cvičení mohou být prováděna i v přírodních podmínkách

(louka, les, park), což zvyšuje jejich rozšíření a zdravotní význam. Atletická cvičení

jsou součástí tělesné přípravy většiny sportů. Cvičení, převzatá v novém věku ze

starořecké atletiky, se rozdělila na dvě sportovní odvětví na lehkou a těžkou atletiku.
1

Těžká atletika obsahuje vzpírání a zápas, tou se v této práci zabývat nebudu. Za atletiku

v dnešním slova smyslu je brána atletika lehká, která se dělí na jednotlivé skupiny a ty

pak zase na jednotlivé disciplíny.

1
Nové universum: všeobecná encyklopedie A-Ž. 1. vyd. V Praze: Knižní klub, 2003. 1303 s. Universum.

ISBN 80-242-1069-X.
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Přehled atletických disciplín

Běhy

 100m

 200m

 400m

 800m

 1500m

 5 000m

 10 000m

 Maraton

Překážkové běhy

 100m překážek

 110m překážek

 400m překážek

 3000m překážek

Skoky

 Skok do dálky

 Skok do výšky

 Skok o tyči

 Trojskok

Hody a vrhy

 Hod oštěpem

 Hod kladivem

 Hod diskem

 Vrh koulí

Chůze

 20 000m

 50 000m

Víceboje

 Desetiboj

 Sedmiboj

Štafety

 4x 100m

 4x 400m

Atletiku řídí Mezinárodní asociace atletických federací – IAAF. V dnešní době má 212

členských zemí.
2
Český atletický svaz (ČAS) je samosprávným sdružením atletických

oddílů a klubů na území České republiky. Eviduje kolem 35 tisíc členů ve více než 250

oddílech a klubech. Český atletický svaz je členem Mezinárodní asociace atletických

federací (IAAF) a jejím prostřednictvím kontinentální Evropské atletiky. Nejvyšším

orgánem svazu je valná hromada, mezi jejíž široké pravomoci patří mj. volba

2
IAAF National Member Federations. In: IAAF Athletics [online]. 2010 [cit. 2012-07-10]. Dostupné z:

http://www.iaaf.org/aboutiaaf/structure/federations/index.html.
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Předsednictva Českého atletického svazu, které je statutárním orgánem svazu. Správu

ČAS zajišťuje sekretariát se sídlem v Praze na Strahově. Ve svých stanovách si ČAS

zakotvil tři základní cíle své činnosti:

1. organizovat atletiku a atletické soutěže na území ČR a vytvářet podmínky po

jejich rozvoj.

2. zajišťovat reprezentaci ČR na mezinárodních soutěžích a zastupovat zájmy

české atletiky ve střešních sportovních organizacích.

3. zastupovat a prosazovat zájmy české atletiky před státními orgány ČR a před

orgány územní samosprávy.
3

Informovanost je v dnešní době jednou ze základních složek spokojeného a úspěšného

života. Ne jinak je tomu v atletice. Atlet je rád, že si může spoustu věcí vyhledat nebo

zjistit sám. Český atletický svaz jako oficiální orgán, zodpovídá za mnoho informací,

které jsou nezbytné pro fungování atletiky v České republice. Jedná se o informace typu

termínových listin závodů, stanovení pravidel a řádu pro závodníky, trenéry ale i

rozhodčí a diváky. Za tímto účelem svaz postupně vybudoval webový portál

www.atletika.cz. Stránky jsou rozděleny do několika přehledných sekcí: Kalendář,

Výsledky, Články, Odkazy, Zprávy o působnosti ČAS, Statistiky a další. V sekci

Kalendář si atlet může najít propozice k danému závodu, kdy a kde se bude konat. Je to

jedna z nejdůležitějších informačních složek. Umožňuje atletovi, aby sám mohl

nahlédnout do termínové listiny a mohl si naplánovat, po konzultaci s trenérem, starty

na jednotlivých závodech. Atlet tak není v tomto ohledu tolik závislý na

zprostředkovaných informacích, které mu předá osobní trenér a tím se celá komunikace

zrychluje a zjednodušuje. Dříve byly k dispozici atletické brožury, které obsahovaly

informace, ale jejich šíření nebylo tak snadné jako dnes, kdy se dají informace šířit

elektronickou formou.

3
O Nás. Český atletický svaz [online]. 2011 [cit. 2012-07-18]. Dostupné z: http://www.atletika.cz/o-nas/.

http://www.atletika.cz/
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2. Historie

Historie atletických zdrojů je úzce spojena s historií atletiky samotné. Z tohoto důvodu

uvádím historii atletiky se zaměřením na využívané informační zdroje a jejich

prostředky, stejně tak vývoj atletických organizací, pořadatelství závodů, na


[…]


lehce zjistit, kolik lidí si jednotlivé články čte, a ta čísla se blíží k několika tisícům. Já

píšu roční seriál, kdy každý měsíc vydám jeden článek o tréninku. Běžci se v něm

mohou dozvědět důležité informace například, jaké závody jsou a jak přibližně trénovat

a příklady tréninku. Průměrně si takový článek přečte čtyři až pět tisíc lidí. Takže zájem

je obrovský, což víme díky tomu, že se to dá i na tom internetu měřit. Je to určité

měřítko, které nám může ukázat zájem veřejnosti. V úvahu musíme samozřejmě brát, že

ne každý, kdo si článek otevře si ho i přečte. Tento boom v běhání je možno vidět i na

závodech, kde jsou rozdělené kategorie dvacet až třicet let, třicet až čtyřicet let atd.

Nejméně závodníků je v kategorii dvacet až třicet let, tam je to katastrofální, tam skoro

nikdo není, ale čím starší kategorie, tím víc závodníků. Hodně lidí s běháním nebo s

atletikou obecně končí v době, kdy skončí školu a jdou do zaměstnání a pak teprve po

pěti, šesti letech přijdou na to, že jim to chybí a že by měli dál sportovat. To je hlavní

důvod, proč je tam ta velká mezera.

Jak se vám líbí atletický web www.atletika.cz?

To je úplně nejlepší pro celou atletiku, protože nemít tento portál, tak o atletice neví

prakticky nikdo nic. Cením si toho, že se tento server pořád zlepšuje. Hlavní je pro mě,

jako trenéra, i pro ostatní příznivce atletiky to, že jsou na tomto webu k dohledání

výsledky. Jsou zde pravidelně, aktuálně všechny výsledky, jsou zde tabulky, jsou zde

http://www.behej.com/
http://www.atletika.cz/
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uveřejněny i ročenky, které se dají stáhnout v elektronické podobě, což je naprosto

ojedinělá věc. Jsou zde samozřejmě veškeré atletické aktuality. Bez tohoto portálu bych

si to nedovedl ani představit.

Chodíte na evropský web nebo na internetové stránky www.iaaf.com ?

Tyto stránky navštěvuji minimálně, především když mě zajímají nějaké konkrétní

závody, protože většina mezinárodních mítinků nebo soutěží už má své výsledky i na

českém atletickém webu. Takže navštěvuji spíše stránky, které se týkají konkrétních

závodů například maratonů, krosových závodů atd. Tam najdu informace o tom jak se

přihlásit, výsledky z minulých let atd. Jinak zahraniční nebo jiné weby nenavštěvuji,

protože se prakticky všechno nachází na atletickém webu www.atletika.cz nebo co se

týče běhů v běžecké termínovce na stránkách www.behej.com. Co se týká toho běhu tak

vycházel i časopis, který se jmenoval Běhy mimo dráhu, dřív se to jmenovalo Maratón,

kde byly všechny výsledky, to ale předloni skončilo (2010) a už je to všechno

publikováno elektronickou podobou přes ten web.

Převod starých výsledků do elektronické podoby, ano či ne? Mělo by smysl doplnit je na

internet?

Je to poměrně pracná záležitost a musel by se tomu někdo speciálně věnovat. Ty

výsledky jsou k dispozici v ročenkách. Každá ročenka má nejenom tabulky výkonů, ale

také výsledky všech mistrovství a mezistátních utkání. Já mám všechny tyto ročenky

k dispozici, takže tam se to dá všechno dohledat. Starší výsledky se na weby

nedodávají, což je poměrně nevýhoda, protože například na www.behej.com se vedou

tabulky výkonů, ale vedou se jenom za poslední tři roky. Já osobně si vedu dlouhodobé

tabulky výkonů v bězích od osmi set metrů až po maraton v České a Slovenské

republice od roku 1993. Před tímto rokem mám problém rozpoznat, kdo je Čech a kdo

Slovák, ale mám například tři sta nejlepších výkonů v dlouhodobých tabulkách ve všech

vytrvalostních disciplínách. Mám to vedené osobně jen pro svou vlastní potřebu se

zjednodušenou dokumentací. Chybí mi tam například přesné datum dosažení výkonu,

mám tam pouze rok.

http://www.iaaf.com/
http://www.atletika.cz/
http://www.behej.com/
http://www.behej.com/
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Dřív byla situace trochu jiná, protože existovalo Sdružení atletických statistiků, které

bylo strašně aktivní a to vydávalo časopis Start. Já mám třeba svázané nějaké ročenky

z roku 1971 až 1977 a ty se nezabývaly ničím jiným než podrobnou statistikou výkonů.

Například v ročence z roku 1977 jsou dlouhodobé statistiky výkonů z maratonu.

V těchto ročenkách jsou úplně všechny výkony s kompletní dokumentací z daného

roku, takže i tyto materiály existují a já je mám doma schované. Na www.atletika.cz

jsou statistiky i výsledky od roku 2004 a to tam bylo jen 10 nejlepších výkonů, dnes je

tam 30. Dnešní ročenky jsou v elektronické podobě ale v podstatě jsou stejné jako ty

v tištěné formě. Takže by šlo pouze o to, aby někdo naskenoval ty staré ročenky a

doplnil je do databáze na webu. Tyto tabulky i výsledky i ročenky existují, já většinu

mám a schovávám si i ročenky oddílů, když se ke mně dostanou. Mám například

ročenky Rudé Hvězdy nebo Spartaku Praha 4. Obecně lze říci, že statistických

materiálů mám spoustu. Stejně tak mám obrovské množství metodického materiálu,

protože jsem ho nikdy nevyhazoval. Materiály jsou ale všechny bohužel zatím jenom

v tištěné podobě a popravdě řečeno nevěřím, že by se tomu někdo v nějakém masovém

měřítku věnoval a dal to volně k dispozici.

http://www.atletika.cz/