# Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor bakalářské práce:** Ondřej Šíp

**Název diplomové práce:** Informační zdroje pro atletiku

**Konzultant bakalářské práce:** Mgr. Lucie Vavříková

**Oponent bakalářské práce:** PhDr. Zuzana Šidlichovská

**Posudek:**

13. 08. 2012

## ***Cíl práce:***

Cílem práce bylo zmapovat a zanalyzovat informační zdroje, které se dotýkají lehké atletiky, popsat jejich obsah, strukturu, nástroje, specifika.

## ***Hodnocení práce:***

Velmi pozitivně hodnotím čtivost, strukturu a přehlednost práce. Volba tématu reflektuje aktuální a populární problematiku, v níž lze profesionálně využít moderní metody práce s informacemi a jejich reprezentací. Stanovený cíl práce byl naplněn s níže uvedenými připomínkami.

Jako největší slabinu práce hodnotím provedenou analýzu a z ní vyplývající doporučení.

Představená analýza má spíše popisný charakter. Zkoumaný portál nebyl podroben žádnému testování funkčnosti (např. u statistických přehledů), ani nebyla provedena analýza návštěvnosti a uživatelských cest jednotlivých webových sekcí a podsekcí, dále není zmapována použitelnost, ani nebyla hodnocena grafická a marketingová prezentace webu, využití SEO nástrojů atp. Analýza zároveň neobsahuje kvalitativní hodnocení portálu z perspektivy jednotlivých uživatelských skupin (např. atleti, veřejnost, trenéři, atd.). V navržených doporučeních postrádám inspiraci ze zahraniční, či jiných tematických portálů a diskuzi jejich uplatnění v českém prostředí.

## ***Volba informačních zdrojů:***

Autor textu pracuje s dostatečným množstvím relevantních zdrojů pro formální i obsahové zpracování bakalářské práce. S ohledem na splnění stanoveného cíle by však bylo žádoucí pro získání ucelenějšího přehledu (než pouze výstupy z jednoho expertního rozhovoru) provést rešerši publikované literatury z oblasti atletiky (min. od 2. pol. 20. století) a vysledovat tak v oblasti určité vývojové trendy.

**Stylistická úroveň práce:**

Stylistickou úroveň práce hodnotím jako velmi čtivou s minimálním množstvím překlepů a gramatických chyb.

**Formální úprava práce:**

Formální stránka práce, rozsah i grafická úprava odpovídají požadovaným standardům. Zpracování použitých informačních zdrojů plní normativní a etické požadavky.

**Doplňující dotazy a náměty pro diskuzi při obhajobě práce:**

1.) Z jakých důvodů nebyla do práce zahrnuta bližší analýza Facebooku jako klíčového informačního zdroje?

2.) Vytipoval jste na základě provedené analýzy nějaké nedostatky (ve smyslu černých míst – např. dostupnost pravidel) v informačních zdrojích?

4.) Jak je propojena síť informačních zdrojů z oblasti atletiky?

**Navržené hodnocení:**

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením VELMI DOBŘE.

V Praze dne 13. 08. 2012

PhDr. Zuzana Šidlichovská